Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio
de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
LEONARDO MACEDO POLI 8 2 9 11 5 9 2 6 - 2 0 23038.004674/2015-46 PROEX

2210/2015
563.640,00 De: 17/08/2015 A: 31/03/2018 2015NE009693 (CUSTEIO)

2015NE009694 (CAPITAL)

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Amanda
Olímpio de Menezes - Coordenadora Geral de Programas e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ANTONIO JEOVAH DE ANDRADE MEIRELES 316662303-59 23038.004974/2015-25 EAE 2214/2015 26.812,00 DE: 29/09/2015 A: 20/12/2015 2015NE009700(CUSTEIO)

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL DE PRORROGAÇÃO No- 147, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas competências
atribuídas pela Portaria nº 998, de 13 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União no dia 14 de outubro de 2015, seção 2,
página 12, resolve tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento, em
caráter efetivo, de cargo de Professor do Magistério Federal da Car-
reira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata o Edital
de Normas Gerais 113, de 16 de setembro de 2015 publicado no
Diário Oficial da União no dia 28 de setembro de 2015, seção 3,
páginas 27, 28, 29,30 e 31 e os Editais Específicos 115, 116, 118,
119, 120, 121, e 122, de 16 de setembro de 2015 e 124, de 16 de
setembro de 2015, publicados no Diário Oficial da União no dia 29
de setembro de 2015, seção 3, páginas 28, 29, 30, 31 e 32 e no dia
07 de outubro de 2015, seção 3, página 35, até as 21 horas do dia 08
de novembro de 2015 e a prorrogação do prazo final para o pa-
gamento da taxa de inscrição para o dia 09 de novembro de 2015.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 817627/2015, Nº Processo: 23038003974201516,
Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPE-
RIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
CNPJ nº 79151312000156, Objeto: Este convênio tem como objetivo
fomentar o planejamento e execução da política institucional de Pós Gra-
duação da UEM., Valor Total: R$ 3.166.090,00, Valor de Contrapartida:
R$ 3.170,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2015 - R$ 929.480,00; 2016 - R$ 2.233.440,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2015NE800705, Valor: R$ 929.480,00, PTRES: 087493,
Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33304129, Vigência: 19/10/2015 a
30/12/2016, Data de Assinatura: 19/10/2015, Signatários: Concedente:
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO CPF nº 467.482.886-49, Con-
venente: MAURO LUCIANO BAESSO CPF nº 387.386.519-04.

Espécie: Convênio Nº 817436/2015, Nº Processo:
23038003977201541, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE
PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC CNPJ nº
83891283000136, Objeto: Fomentar o planejamento e execução da
política institucional de pós-graduação., Valor Total: R$ 1.113.243,24,

Valor de Contrapartida: R$ 1.113,24, Valor a ser transferido ou des-
centralizado por exercício: 2015 - R$ 1.112.130,00, Crédito Orça-
mentário: Num Empenho: 2015NE800704, Valor: R$ 338.032,50,
PTRES: 087493, Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33304143, Vi-
gência: 14/10/2015 a 30/12/2016, Data de Assinatura: 14/10/2015,
Signatários: Concedente: MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO
CPF nº 467.482.886-49, Convenente: ANTONIO HERONALDO DE
SOUSA CPF nº 467.577.244-72.

Espécie: Convênio Nº 817582/2015, Nº Processo: 23038004143201553,
Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SU-
PERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA
CRUZ CNPJ nº 40738999000195, Objeto: Fomentar o planejamento e
execução da política institucional de pós-graduação.
OBJETIVOS ESPECÍFICOS
a) Fomentar as atividades acadêmicas e de pesquisa; e
b) Apoiar a formação de recursos humanos mediante a titulação de
mestres e doutores e o estimulo ao estágio pós-doutoral., Valor Total:
R$ 901.651,65, Valor de Contrapartida: R$ 901,65, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2015 - R$ 900.750,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2015NE800701, Valor: R$
288.187,50, PTRES: 087493, Fonte Recurso: 0112000000, ND:
33304107, Vigência: 19/10/2015 a 30/12/2016, Data de Assinatura:
19/10/2015, Signatários: Concedente: MARCIO DE CASTRO SILVA
FILHO CPF nº 467.482.886-49, Convenente: ADELIA MARIA
CARVALHO DE MELO PINHEIRO CPF nº 363.928.635-91.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Prorrogação de
Vigência. Processo: 23038.008897/2011-59 firmado entre a Fundação
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte - UFRN. CNPJ 24.365.710/0001-83;
UG/Gestão: 153103/15234. Objetivo: Prorrogação da vigência do pra-
zo de cumprimento do objeto do termo de Cooperação até
30/11/2015. Data de assinatura: 05/05/2015 - Signatários: Sérgio da
Costa Cortes - Diretor de Tecnologida da Informação; Ângela Maria
Paiva Cruz - Reitora.

EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EDITAL No- 48, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO No- 11/2014 - EBSERH/HU - UNIVASF

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no concurso público homologado pelos Edi-
tais nº 02, 03 e 04/2014, visando ao preenchimento de vagas das
Áreas: Médica, Assistencial e Administrativa, com lotação no Hos-
pital Universitário Doutor Washington Antônio de Barros da Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - HU-UNIVASF, con-
forme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

ÁREA MÉDICA
1.1. 825 MÉDICO - PATOLOGIA
3° Marco Antonio Soares de Avo.
ÁREA ASSISTENCIAL
1.2. 106 - ENFERMEIRO - ASSISTENCIAL
104º Nemora Ligia de Sousa Santana; 105º Murilo Candido

do Monte Damasceno; 106° Lilian da Silva Neves; 107° Camila
Mahara Dias Damasceno; 108° Carlione Moneta Pontes da Costa
Locio; 109° Gean Neiva Teixeira Vieira; 110° Renata de Carvalho
Gomes Prates.

1.3. 201 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
199° Edimilson Ferreira da Silva; 200° Leurivani Brandao de

Sousa; 201° Juscilene Goncala de Jesus; 202° Vanice Rosa Pau Ferro
Rodrigues; 203° Izabel Cristina de Moura Melo; 204° Lucivania
Cassia da Silva.

2. No dia 26/10/2015, das 08 às 12 horas, comparecer à
DivGP do Hospital de Ensino Doutor Washington Antônio de Barros
no Bloco de Laboratórios da Universidade Federal do Vale do São
Francisco - HU-UNIVASF; sito a Avenida José de Sá Maniçoba, s/nº.
- Centro - Petrolina - PE, para:

a) apresentação e entrega dos documentos exigidos no Anexo
II do Edital regulador do Concurso, (original e cópia) - apresentação
dos documentos poderá ser efetuada por procuração; e

b) Realização da coleta de sangue;
c) entrega do currículo;
e) entrega do formulário de dados cadastrais disponível no

endereço eletrônico da EBSERH: www.ebserh.gov.br/concursos e se-
leções/documentos para contratação/formulário de dados cadastrais;
e

f) entrega dos documentos necessários à sua contratação,
relacionados no endereço eletrônico da EBSERH:www.eb-
serh.mec.gov.br/concursos e seleções/ documentos para contratação.

3. No dia 26/10/2015, das 7 às 9 horas no Laboratório de
Análises Clínicas, do Hospital de Ensino Doutor Washington Antônio
de Barros da Universidade Federal do Vale do São Francisco - HU-
UNIVASF; sito a Avenida José de Sá Maniçoba, s/nº - Centro -
Petrolina - PE, para realização da Coleta de Sangue (o candidato
deverá vir em jejum).

4. No dia 27/10/2015, das 8h às 12h, no Setor de Saúde
Ocupacional e Segurança do Trabalho (SOST) do Hospital de Ensino
Doutor Washington Antônio de Barros, sito a Avenida José de Sá
Maniçoba, s/nº. - Centro - Petrolina - PE para realização do Exame
Admissional.

5. No dia 03/11/2015, das 8 às 12 horas e das 14 às 18 horas,
na Sala 3 do Hospital de Ensino Doutor Washington Antônio de
Barros, para leitura e conferência do contrato de trabalho, escolha dos
horários de trabalho, se for o caso, assinatura do Contrato de Trabalho
e atividades de Integração.

7. O não comparecimento do candidato nas datas e horários
acima definidos caracterizará sua exclusão em caráter irrevogável e
irretratável do concurso público.

8. A não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na sua exclusão em caráter ir-
revogável e irretratável do concurso público.

9. A data da contratação marcada para o dia 03/11/2015 não
será prorrogada.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL No- 90, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO No- 8/2013 - EBSERH/HU-UFGD

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação dos aprovados no concurso público homologado pelo Edital
nº 50 e 51/2014, visando ao preenchimento de vagas da Área As-
sistencial e Administrativa, com lotação no Hospital Universitário da
Universidade Federal de Grande Dourados, conforme a seguir:

1.Onde se lê: 1.1. Farmacêutico: 16º Taynara Sayuri Kusano
Matsuyuki; 17º Marcia Eliane Konorat De Souza; 18º Bruno Garcia
Prado Torres; Leia se: Farmacêutico: 16º Taynara Sayuri Kusano
Matsuyuki; 17º Marcia Eliane Konorat De Souza; 18º Bruno Garcia
Prado Torres (SUBJUDICE).

2.Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas
no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL No- 104, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO No- 5/2014 - EBSERH/HC-UFMG

RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 103/2015

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, a retificação do EDI-
TAL Nº 103, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 199 de 19 de outubro de 2015, Seção 3, páginas
34 e 35, conforme a seguir:

1.Onde se lê: 1.33.202 TÉCNICO EM ENFERMAGEM -
276º - Soraia Maria Tomaz Santana; 277º - Soraia Maria Tomaz
Santana. Leia-se: 1.33.202 TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 276º -
Soraia Maria Tomaz Santana; 277º - Paulo Sergio De Carvalho.

2.Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas
no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL No- 111, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO 9/2013 - EBSERH/HU - UFS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 09/2013, em cum-
primento no disposto no Mandado de Segurança nº 0802275-
93.2015.4.05.8500, do candidato ALEXANDRE SOUZA COSTA -